2022年２月 24日

各  位

会社名 ヒビノ株式会社

代表者名 代表取締役社長 日比野 晃久

（コード番号 2469 東証 JASDAQ）

問い合わせ先 執行役員ヒビノ GMC経営企画グループ

グループ長 大関 靖

（TEL：03-3740-4391）

ドイツの大型映像サービス事業会社の

増資引受による株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2022年２月 24日開催の取締役会において、当社連結子会社である Hibino Europe B.V.（本

社：オランダ王国・アムステルダム）を通じて、ヨーロッパを中心に大型映像サービスを展開する AV-X

GmbH（本社：ドイツ シュレスヴィヒ・ホルシュタイン州）の株式を増資引受により取得し、子会社化す

ることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、AV-X GmbHは商号変更を実施する予定であります。

記

１．増資引受による株式取得の理由

当社は「音と映像のプレゼンテーター」を標榜し、音響と映像を中心とした製品、商品、サービスを

多様な市場に提供しています。2022年３月期を最終年度とする４ヵ年の中期経営計画「ビジョン 2020」

において「グローバル展開の強化」を経営課題の一つに掲げ、世界４極体制（日本、アジア、北米、欧

州）を構築することを目指しています。

一方、AV-X GmbH は、モーターショーの映像演出における第一人者である Denis Papin 氏によって

2017 年６月に設立されました。ヨーロッパの大手自動車メーカーを主な顧客として、モーターショー

を中心に大型映像サービスをワールドワイドに展開しています。

当社は、2017年７月に AV-X GmbHへ出資（出資比率 27.8％、出資金額７万 5,000ユーロ）し、同社

が手掛ける世界中のモーターショーに当社製 LED ディスプレイ・システムの提供や技術者の派遣を行

うなど、戦略的パートナーとして連携を強化してまいりました。

今回の子会社化により、AV-X GmbHの事業拡大を後押しすることで、当社グループのグローバル展開

をさらに加速させることができます。また、同社の豊富な知見及び広範なネットワークを活用し、ヨー

ロッパにおける事業機会の創出や新たな戦略的パートナーの開拓につなげていきたいと考えておりま

す。

２．増資引受により株式を取得する当社子会社の概要

（１） 名 称  Hibino Europe B.V.

（２） 所 在 地  Steenovenweg 5, 5708HN, Helmond, The Netherlands

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役  野牧 幸雄

（当社代表取締役副社長 ヒビノクロマテックグループ担当）

（４） 事 業 内 容  欧州子会社の管理・統括

（５） 資 本 金  200万ユーロ

（６） 設 立 年 月  2019年 12月

（７） 大株主及び持株比率  ヒビノ株式会社（100％）

３．異動する子会社（AV-X GmbH）の概要

（１） 名 称  AV-X GmbH

（２） 所 在 地  Bergstücken 11, 22113 Oststeinbek, Deutschland.

（３） 代 表 者  Denis Papin

（４） 事 業 内 容
イベント用映像システム・音響システムの企画立案、レンタル、オ

ペレート

（５） 資 本 金  27万ユーロ

（６） 設 立 年 月  2017年６月

（７） 大株主及び持株比率
ヒビノ株式会社（27.8％）、Chaw-Chaw HKG Eastman GbR（27.8％）、

Denis Papin（26.7％）、他

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

 資本関係
当社は当該会社の発行済株式総数の 27.8％

を保有しております。

 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係

当社及び当社の関係会社と当該会社との間

には、製品・サービスの販売及び仕入取引が

あります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績

決 算 期  2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期

売 上 高
8,154千ユーロ

（1,060百万円）

9,688千ユーロ

（1,259百万円）

3,737千ユーロ

（485百万円）

※為替：１ユーロ＝130.00円にて計算しております。

４．異動の方法

AV-X GmbH が実施する第三者割当増資により発行する株式を当社連結子会社である Hibino Europe

B.V.が引受ける予定です。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

ヒビノ株式会社

（当社）

Hibino Europe B.V.

（当社連結子会社）
当社グループ合計

（１） 異動前の所有株式数
75,000 株

議決権所有割合 27.8％

－株
議決権所有割合 －％

75,000 株
議決権所有割合 27.8％

（２） 取 得 株 式 数  －株 230,000 株 230,000 株

（３） 取 得 価 額  －ユーロ 23万ユーロ 23万ユーロ

（４） 異動後の所有株式数
75,000 株

議決権所有割合 15.0％

230,000 株
議決権所有割合 46.0％

305,000 株
議決権所有割合 61.0％

６．異動する子会社（AV-X GmbH）の商号変更

（新商号）Hibino Deutschland GmbH

７．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日  2022年２月 24日

（２） 契 約 締 結 日  2022年３月上旬（予定）

（３） 商 号 変 更 日  2022年４月１日（予定）

（４） 払 込 期 日  2022年７月１日（予定）

８．今後の見通し

本件が 2022年３月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。今後開示すべき事項が生じた

場合には、速やかにお知らせいたします。

以  上

（参考）当期連結業績予想（2022年２月４日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2022 年３月期）
45,000  1,950 2,200 1,400

前期連結実績

（2021 年３月期）
30,523 △4,073 △2,636 △2,423